ПРОТОКОЛ
заседания Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации

Союза «Проектные организации Урала» (далее -  Союз)

04.08.2020 № 05Д/20

Место проведения - г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 123
Время начала - 10 часов 00 минут
Время окончания - 10 часов 20 минут
Присутствуют:
Члены Дисциплинарной комиссии Союза:
- Терентьев Константин Викторович, Председатель Дисциплинарной комиссии Союза;
- Турицына Евгения Владимировна, заместитель Председателя Дисциплинарной комиссии
Союза;
- Мишакина Елена Геннадьевна, секретарь Дисциплинарной комиссии Союза.
Из 3 членов Дисциплинарной комиссии Союза присутствуют 3. Кворум для проведения
заседания и принятия решений по вопросу повестки дня имеется.

СЛУШАЛИ: Терентьева К.В., который предложил утвердить повестку дня заседания
Дисциплинарной комиссии Союза.

Повестка дня

1. Об исполнении членом Союза решения Дисциплинарной комиссии
Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала» (протокол от
23.06.2020 № 03Д/20).

2. О применении меры дисциплинарного воздействия в отношении члена Союза на
основании решения Контрольного комитета Саморегулируемой организации Союза
«Проектные организации Урала» (протокол от 30.06.2020 № 12К/20).

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ
СЛУШАЛИ: Турицыну Е.В. о решении Дисциплинарной комиссии Союза (протокол от
23.06.2020 № 03Д/20), в соответствии с которым в срок до 4 августа 2020 применена мера
дисциплинарного воздействия -  предписание об устранении нарушений, установленных
Контрольным комитетом Союза, в отношении следующего члена Союза:

Регистрационный № Полное/сокращенное наименование ОГРН
77 Общество с ограниченной ответственностью

«Альтаир» (далее -  ООО «Альтаир»)
1028601580590

В установленный срок ООО «Альтаир» предписывалось осуществить действия по
устранению нарушений, выявленных по результатам плановой документарной проверки
(исполнить рекомендации, указанные в акте проверки), представить документы,
подтверждающие соответствие требованиям к членам Союза.

Мишакина Е.Г. сообщила, что член Союза уведомлен о проведении настоящего
заседания Дисциплинарной комиссии путем направления копии протокола заседания
Дисциплинарной комиссии от 23.06.2020 № 03Д/20 почтой и электронной почтой, а также
путем размещения копии протокола на официальном сайте Союза в сети «Интернет». Копия
протокола заседания Дисциплинарной комиссии, направленная почтой, получена ООО
«Альтаир» 15.07.2020 г. Представитель ООО «Альтаир» на заседании Дисциплинарной
комиссии отсутствует, ходатайство о невозможности рассмотрения дела в отсутствие
представителя общества не представлено.

В служебной записке эксперта Союза Марьиной А.В. от 22.07.2020 № 58 указано, что
невозможно установить наличие в штате ООО «Альтаир» необходимого количества

специалистов по организации архитектурно-строительного проектирования, сведения о
которых включены в национальный реестр специалистов в области инженерных изысканий и
архитектурно-строительного проектирования. При этом связь с директором ООО «Альтаир»
имеется, в телефонном разговоре заявлено ходатайство о предоставлении времени для
повышения квалификации сотрудников.

Согласно данным с портала «Прозрачный бизнес» https://pb.nalog.ru данные о
среднесписочной численности работников ООО «Альтаир» за 2019 года отсутствуют.

Из выписки из ЕГРЮЛ следует, что 17.07.2019 г. сведения об адресе (месте
нахождения) ООО «Альтаир» по результатам проверки были признаны недостоверными, в
связи с чем, регистрирующим органом принято решение о предстоящем исключении
юридического лица из ЕГРЮЛ 27.01.2020 г., повторно 30.06.2020 г.

Учитывая вышеизложенное, члены Дисциплинарной комиссии Союза
РЕШИЛИ:

В соответствии с частью 1 статьи 55.15 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, подпунктом 4 пункта З.1., пунктом 5.4. Положения об утверждении мер
дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применения в отношении членов
Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала» за несоблюдение
требований внутренних документов Союза, в том числе условий членства, а именно:
требований к членам Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации
Урала», приостановить право ООО «Альтаир» осуществлять подготовку проектной
документации по договорам подряда на подготовку проектной документации, в том
числе заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров,
на срок до 22 сентября 2020 года.

ООО «Альтаир» не вправе заключать с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором новые
договоры подряда на подготовку проектной документации до устранения нарушений и
принятия решения о возобновлении соответствующего права.

ООО «Альтаир» имеет право продолжить подготовку проектной документации только
в соответствии с договорами подряда на подготовку проектной документации, заключенными
до 4 августа 2020 года (пункт 5.4. Положения об утверждении мер дисциплинарного
воздействия, порядка и оснований их применения в отношении членов Саморегулируемой
организации Союза «Проектные организации Урала», часть 2 статьи 55.15
Градостроительного кодекса Российской Федерации).

В срок до 22 сентября 2020 года ООО «Альтаир» обязано осуществить действия по
устранению нарушений, выявленных по результатам плановой документарной проверки
(исполнить рекомендации, указанные в акте плановой проверки), представить документы,
подтверждающие соответствие требованиям к членам Союза; а также нарушений,
явившихся основанием для принятия регистрирующим органом решения о
предстоящем исключении из ЕГРЮЛ.

В случае представления ООО «Альтаир» документов во исполнение настоящего
решения исполнительному органу Союза организовать проверку устранения нарушений, акт
проверки представить Дисциплинарной комиссии Союза.

Заседание Дисциплинарной комиссии Союза по рассмотрению дела об исполнении
ООО «Альтаир» настоящего решения, о наличии/отсутствии оснований для последующего
применения меры дисциплинарного воздействия, возобновления права подготовки проектной
документации провести 22 сентября 2020 года в 10-00 часов, по адресу: 614068, г. Пермь,
ул. Петропавловская, д. 123. Тел.: (342) 236-08-47, info@sro-ural.ru.

Уведомить ООО «Альтаир» о проведении 22 сентября 2020 года заседания
Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации
Урала» путем направления настоящего протокола.

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

2

https://pb.nalog.ru
mailto:info@sro-ural.ru

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ
СЛУШАЛИ: Турицыну Е.В. о решении Контрольного комитета Союза (протокол от
30.06.2020 № 12К/20), в соответствии с которым на основании результата внеплановой
документарной проверки установлено неисполнение обязательств по договорам подряда на
подготовку проектной документации, заключенным в 2019 году с использованием
конкурентных способов заключения договоров, следующим членом Союза:

Регистрационный № Полное/сокращенное наименование ОГРН
63 Общество с ограниченной ответственностью

«Межотраслевой научно-исследовательский и
проектно-технологический институт экологии

топливно-энергетического комплекса»
(далее -  ООО «МНИИЭКО ТЭК»)

1165958114189

Контрольный комитет Союза рекомендовал Дисциплинарной комиссии Союза
применить в отношении указанного члена Союза меру дисциплинарного воздействия,
предусмотренную подпунктом 2 пункта 3.1. Положения об утверждении мер дисциплинарного
воздействия, порядка и оснований их применения в отношении членов Саморегулируемой
организации Союза «Проектные организации Урала» -  предупреждение.

Мишакиной Е.Г. было отмечено, что член Союза надлежащим образом уведомлен о
дате и времени заседания путем направления уведомления от 15.07.2020 № 08-02/221 почтой и
электронной почтой. Уведомление, направленное почтой, получено ООО «МНИИЭКО ТЭК»
21.07.2020 г. Представитель ООО «МНИИЭКО ТЭК» на заседании Дисциплинарной комиссии
отсутствует, ходатайство о невозможности рассмотрения дела в отсутствие представителя
общества не представлено.

В Уведомлении от 15.07.2020 № 08-02/221 содержалось требование о представлении до
заседания Дисциплинарной комиссии Союза письменных объяснений о причинах
неисполнения обязательств по договорам подряда на подготовку проектной документации.
ООО «МНИИЭКО ТЭК» объяснений не представило.

В процессе текущего мониторинга с использованием данных Единой информационной
системы, содержащей реестр контрактов, заключенных заказчиками в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в отношении ООО
«МНИИЭКО ТЭК» выявлено и установлено в акте внеплановой документарной проверки
следующее:

1) муниципальный контракт от 07.05.2019 № 56/19 (реестровый
№ 3667124849819000065) на выполнение работ по разработке проектно-сметной
документации в ДОЛ «Каменный цветок» по адресу: Свердловская обл., Невьянский район, п.
Таватуй, заключенный по результатам электронного аукциона № 0162300005319001130 с
Муниципальным казенным учреждением «Управление заказчика по капитальному ремонту»,
ценой 996 685,20 руб. и сроком исполнения до 01.07.2019 г., расторгнут 28.10.2019 по
решению заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта от 08.10.2019
№ 2588 в связи существенным нарушением подрядчиком условий муниципального
контракта, 11.11.2019 ООО «МНИИЭКО ТЭК» включено в реестр недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за № РНП.225437-19, информация о начислении
неустоек (штрафов, пеней) отсутствует;

2) гражданско-правовой договор бюджетного учреждения от 07.06.2019
№ 035650002619000214-1026220-01 (реестровый № 2590807860319000336) на выполнение
работ по разработке проектно-сметной документации на выполнение проектно-сметных работ
на выполнение капитального ремонта системы вентиляции здания роддома ГБУЗ ПК «ГКБ им.
С.Н. Гринберга» по адресу: г. Пермь, ул. Автозаводская 82 литер С, заключенный по
результатам электронного аукциона № 0356500002619000214 с Государственным бюджетным
учреждением здравоохранения Пермского края «Городская клиническая больница им. Симхи
Нафтолиевича Гринберга», ценой 277 329,502 руб. и сроком исполнения 150 календарных
дней с момента заключения договора, расторгнут 29.11.2019 по решению заказчика об

3

одностороннем отказе от исполнения договора от 14.11.2019 № 01-01/875 по вине
поставщика, 21.12.2019 ООО «МНИИЭКО ТЭК» включено в реестр недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за № РНП.229027-19, информация о начислении
неустоек (штрафов, пеней) отсутствует;

3) муниципальный контракт от 04.02.2019 № 04/19 (реестровый
№ 3741400667319000003) на выполнение проектных работ по объекту: «Детский сад в 137а
микрорайоне на 230 мест», заключенный по результатам электронного аукциона
№ 0356500002619000214 с Муниципальным казенным учреждением
«Магнитогорскинвестстрой» города Магнитогорска, ценой 2 145 000,00 руб. и сроком
исполнения по 17.05.2019 г., расторгнут 21.02.2020 по решению заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта от 20.01.2020 № 01-25/0065 в связи с
нарушением подрядчиком существенных условий муниципального контракта в части
нарушения сроков выполнения работ, установленных муниципальным контрактом,
12.03.2020 ООО «МНИИЭКО ТЭК» включено в реестр недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) за № РНП.235818-20, заказчиком выставлено требование от
09.07.2020 № 01-25/1428 об уплате:

-  штрафа за ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом в размере 214 500,00 руб.;

-  пени за просрочку исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (в том числе гарантийного обязательства) в
размере 24 131,25 руб.

Из служебной записки эксперта Союза Лягаева Н.П. от 23.07.2020 № 59
следует, что ООО «МНИИЭКО ТЭК» имеет задолженность по членским взносам за II -  III
кварталы 2020 года в размере 27 500,00 руб.

В соответствии с абзацами пятым, двенадцатым пункта 5.5. Устава Саморегулируемой
организации Союза «Проектные организации Урала» члены Союза обязаны:

- надлежащим образом исполнять обязательства по договорам подряда на подготовку
проектной документации, заключенным с использованием конкурентных способов
заключения договоров;

- участвовать в образовании имущества Союза, в установленном размере своевременно
оплачивать регулярные членские взносы.

В целях снижения риска привлечения к ответственности за надлежащее исполнение
членом Союза обязательств по договорам подряда на подготовку проектной документации,
заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров, члены
Дисциплинарной комиссии Союза
РЕШИЛИ:

В соответствии с частью 1 статьи 55.15 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, подпунктом 4 пункта З.1., пунктом 5.4. Положения об утверждении мер
дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применения в отношении членов
Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала» за несоблюдение
требований внутренних документов Союза, а именно абзаца пятого пункта 5.5. Устава Союза
приостановить право ООО «МНИИЭКО ТЭК» осуществлять подготовку проектной
документации по договорам подряда на подготовку проектной документации,
заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров, на срок
до 1 декабря 2020 года.

ООО «МНИИЭКО ТЭК» не вправе заключать с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным
оператором новые договоры подряда на подготовку проектной документации с
использованием конкурентных способов заключения договоров, до устранения нарушений и
принятия решения о возобновлении соответствующего права.

ООО «МНИИЭКО ТЭК» имеет право продолжить подготовку проектной документации
только в соответствии с договорами подряда на подготовку проектной документации,

4

заключенными с использованием конкурентных способов заключения договоров, до 4 августа
2020 года (пункт 5.4. Положения об утверждении мер дисциплинарного воздействия, порядка
и оснований их применения в отношении членов Саморегулируемой организации Союза
«Проектные организации Урала», часть 2 статьи 55.15 Градостроительного кодекса
Российской Федерации).

В срок до 1 декабря 2020 года ООО «МНИИЭКО ТЭК» обязано осуществить действия
по урегулированию отношений с заказчиками по договорам (контрактам), заключенным с
использованием конкурентных способов заключения договоров; погасить задолженность по
членским взносам за II -  III кварталы 2020 года в размере 27 500,00 руб.; не допускать
нарушения обязательств по вновь заключаемым договорам подряда на подготовку проектной
документации.

Заседание Дисциплинарной комиссии Союза по рассмотрению дела об исполнении
ООО «МНИИЭКО ТЭК» настоящего решения, о наличии/отсутствии оснований для
последующего применения меры дисциплинарного воздействия, возобновления права
подготовки проектной документации по договорам подряда на подготовку проектной
документации, заключаемым с использованием конкурентных способов заключения
договоров, провести 1 декабря 2020 года в 10-00 часов, по адресу: 614068, г. Пермь,
ул. Петропавловская, д. 123. Тел.: (342) 236-08-47, info@sro-ural.ru.

Уведомить ООО «МНИИЭКО ТЭК» о проведении 1 декабря 2020 года заседания
Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации
Урала» путем направления настоящего протокола.

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

Члены Дисциплинарной комиссии Союза:

Секретарь

Заместитель Председателя

Председатель К.В. Терентьев

Е.В. Турицына

Е.Г. Мишакина

5

mailto:info@sro-ural.ru